de materiais de expediente destinados ao uso da Secretaria Municipal de Administração e demais 
Órgãos da PMVC, conforme especificações, quantitativos e condições descritos nos Anexos III a V 
deste Instrumento Convocatório. O valor médio máximo previsto para contratação e aquisição do 
objeto é de R$ 1.351.285,34 (um milhão trezentos e cinquenta e um mil, duzentos e oitenta e cinco 
reais e trinta e quatro centavos), obtido através de pesquisa junto ao mercado, conforme requisição 
que compõe o processo. Conforme o Art. 15. Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e ANEXO ÚNICO 
Item I – BENS COMUNS, subitem 1.5 do Decreto nº 11.553/2004.

[...]

O contrato terá vigência prevista proporcional aos créditos 
orçamentários nos termos da lei, com início na data da assinatura e término em 31 de dezembro de 
2018. 

6. VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONSECUÇÃO DO OBJETO: O valor total previsto 
para contratação é de R$ 1.362.172,84 (um  milhão trezentos e sessenta e dois mil,  cento e setenta 
e dois reais e oitenta e quatro), obtido de acordo com a média calculada entre as cotações de preços 
apuradas no mercado e constantes no processo. 

7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As dotações orçamentárias para classificação das 
respectivas despesas será oportunamente informada à época da contratação.